
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786  89Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Valor Unitário: R$ 308,84 – Valor Total: R$ 463,26
Servidor: EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JUNIOR, Identidade Funcional 
nº 5892676/8, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Diretoria de 
Educação, Profissional e Tecnológica – DETEC e JOSÉ ADILSON AGUIAR DO 
VALE, Identidade Funcional nº 57196345/3, ocupante do cargo de Motoris-
ta, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADOR: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1062822
Portaria Nº 202 DE DIÁRIA DE 16/04/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar junto à comitiva de técnicos do estado do Pará na 
Conferência regional, que envolve debates sobre a Ciência, Tecnologia e 
Inovação.
Origem: Belém-PA / Destino: Manaus-DF.
Período: 17 a 19/04/2024 - Diária: 02 e ½ (dois e meia).
Valor Unitário: R$658,88 – Valor Total: R$1.647,20.
Servidora: MARIA JOSÉ DE SOUSA TRINDADE, Mat. nº 5897939/3, cargo: 
Coordenador de Núcleo, lotada no Núcleo de Planejamento - NUPLAN.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1063176
Portaria Nº 200 DE DIÁRIA DE 16/04/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Representar esta SECTET nas discussões do Plano Estratégico 
Pará 2050.
Origem: Belém-PA / Destino: Breves-PA.
Dia: 23 e 26/04/2024 - Diária: 03 e ½ (três e meia).
Valor Unitário: R$308,84 – Valor Total: R$1.080,94.
Servidor: JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES, Matrícula nº 57192832/2, 
Cargo: Agente Administrativo C, lotado no Núcleo de Planejamento – NUPLAN.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1063101
PORTARIA Nº 199 DE 16 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.      
CONSIDERANDO o processo nº 2024/414389.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 652, de 21/12/2023, publicada no DOE nº 
35.658 de 26/12/2023, que cedeu o servidor ALAN REIS CALVINHO, Iden-
tidade Funcional nº 57206004/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Engenharia de Pro-
dução, para a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 
a contar de 08/04/2024.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos a 08 de abril de 2024. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de abril de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1063315
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

Portaria N° 037/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 16 de abril de 2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 485/2024 GABINETE-FAPESPA ;
CONSIDERANDO o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publicado no DOE nº 
35.757, de 25/03/2024.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2131577;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Atyliana do Socorro Leão Dias dos Santos
MATRÍCULA: 5967702/2
CARGO: DIRETORA DE ESTATÍSTICAS E DE TECNOLOGIA E GESTÃO DA 
INFORMAÇÃO - DETGI
TRAJETO: Belém –PA/Breves – PA/Belém – PA
PERÍODO: 23/04/2024 a 26/04/2024
QUANTIDADE:3 e ½ (três e meia) diárias
VALOR UNITÁRIO: R$ 308,84 (trezentos e oito reais e oitenta e quatro 
centavos)
VALOR TOTAL: R$ 1.080,94 (mil e oitenta reais e noventa e quatro cen-
tavos)

OBJETIVO: Participar das Oficinas dos Encontros Regionalizados Temáticos, 
em continuidade do “Planejamento Estratégico de Longo Prazo do Estado 
do Pará – Pará 2050”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 16 de abril de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1063287
Portaria N° 036/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 16 de abril de 2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publicado no DOE nº 
35.757, de 25/03/2024.
CONSIDERANDO o despacho n° 486/2024 – GABINETE;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2131564;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Maria Glaucia Pacheco Moreira
MATRÍCULA: 5824877/2
CARGO: Coordenadora De Estatística Econômica E Contas Regionais
TRAJETO: Belém –PA/Breves – PA/Belém – PA
PERÍODO: 23/04/2024 a 26/04/2024
QUANTIDADE:3 e ½ (três e meia) diárias
VALOR UNITÁRIO: R$ 308,84 (trezentos e oito reais e oitenta e quatro 
centavos)
VALOR TOTAL: R$ 1.080,94 (mil e oitenta reais e noventa e quatro cen-
tavos)
OBJETIVO: Participar das Oficinas dos Encontros Regionalizados Temáticos, 
em continuidade do “Planejamento Estratégico de Longo Prazo do Estado 
do Pará – Pará 2050”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 16 de abril de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1063277
Portaria N° 038/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 16 de Abril de 2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publicado no DOE nº 
35.757, de 25/03/2024.
CONSIDERANDO o despacho nº 512/2024 – GABINETE;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2134191;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém-PA/Maraba-PA/Belem-PA.
PERÍODO: 22/04/2024 a 24/04/2024
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia) diárias
VALOR UNITÁRIO: R$ 308,84 (trezentos e oito reais e oitenta e quatro 
centavos)
VALOR TOTAL: R$ 772,10 (setecentos e setenta e dois reais e dez centavos)
OBJETIVO: Conduzir o Diretor-Presidente, durante o cumprimento à agen-
da institucional.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 16 de Abril de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1063272
Portaria N° 039/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 16 de abril de 2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 514/2024 GABINETE;
CONSIDERANDO o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publicado no DOE nº 
35.757, de 25/03/2024.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2134143;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Marcel Do Nascimento Botelho
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: Diretor Presidente
TRAJETO: Belém-PA/Marabá -PA /Belém-PA
PERÍODO: 22/04/2024 a 24/04/2024


